Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Araguatins

EDITAL N.º 32/2025/AG/REI/IFTO, DE 23 DE JUNHO DE 2025

RETIFICAÇÃO Nº 1
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VOLUNTÁRIO

SEMESTRE 2025.2

O DIRETOR-GERAL INTERINO DO CAMPUS ARAGUATINS, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pela Portaria AGT/REI/IFTO nº 254/2025, de 23 de
junho de 2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 24/06/2025,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna pública para
conhecimento dos interessados, a Retificação nº 1 do Processo
seletivo simplificado de professor voluntário para o Campus Araguatins, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, para o
semestre letivo 2025.2, conforme segue:

Onde se lê:

4.            DA INSCRIÇÃO E DA CONFIRMAÇÃO
4.1    As inscrições para as vagas constantes no edital estarão abertas no
período compreendido entre as 08 horas do dia 24 de junho de 2025 e as
23h59min do dia 27 de junho  de 2025, exclusivamente por meio de
encaminhamento em arquivo único dos documentos solicitados para o e-
mail seletivos.araguatins@ifto.edu.br.
6.            DA INSCRIÇÃO
6.1     Para efetuar a inscrição, é imprescindível que o candidato apresente
em arquivo (documento único) no formato PDF, com documentação na
seguinte ordem do item 6.2, enviado ao e-mail
seletivos.araguatins@ifto.edu.br, com o seguinte assunto do email:
"INSCRIÇÃO PROFESSOR VOLUNTÁRIO - AREA: [NOME DA ÁREA]".
9.          DOS RECURSOS
9.1  Os recursos contra todas as etapas do processo seletivo deverão ser
fundamentados pelo próprio candidato, e encaminhados ao e-
mail seletivos.araguatins@ifto.edu.br.
10.        DO CRONOGRAMA
PERÍODO ATIVIDADES LOCAL
23/06/2025 Lançamento do

edital Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins
24/06 a
04/07/2025 Inscrições e-mail institucional:

seletivos.araguatins@ifto.edu.br

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2822448         SEI 23233.013538/2025-11 / pg. 1

https://portal.ifto.edu.br/araguatins

09/07/2025
Divulgação da
homologação
preliminar das
inscrições

Site:
 https://portal.ifto.edu.br/araguatins

10/07/2025
Recurso contra a
homologação
preliminar das
inscrições

seletivos.araguatins@ifto.edu.br

14/07/2025
Homologação
definitiva das
inscrições

Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

24/07/2025 Resultado
preliminar Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

25/07/2025
Recurso contra o
resultado
preliminar

seletivos.araguatins@ifto.edu.br

29/07/2025 Resultado final Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

04/08/2025
Assinatura dos
termos de adesão
e início das aulas

Gerência de Gestão de Pessoas
do Campus Araguatins

Leia-se:
4.            DA INSCRIÇÃO E DA CONFIRMAÇÃO
4.1    As inscrições para as vagas constantes no edital estarão abertas no
período compreendido entre as 08 horas do dia 24 de junho de 2025 e as
23h59min do dia 27 de junho  de 2025, exclusivamente por meio de
encaminhamento em arquivo único dos documentos solicitados para o e-
mail seletivoaraguatins@ifto.edu.br.
6.            DA INSCRIÇÃO
6.1     Para efetuar a inscrição, é imprescindível que o candidato apresente
em arquivo (documento único) no formato PDF, com documentação na
seguinte ordem do item 6.2, enviado ao e-mail
seletivoaraguatins@ifto.edu.br, com o seguinte assunto do email:
"INSCRIÇÃO PROFESSOR VOLUNTÁRIO - AREA: [NOME DA ÁREA]".
9.          DOS RECURSOS
9.1  Os recursos contra todas as etapas do processo seletivo deverão ser
fundamentados pelo próprio candidato, e encaminhados ao e-
mail seletivoaraguatins@ifto.edu.br.
10.        DO CRONOGRAMA
PERÍODO ATIVIDADES LOCAL
23/06/2025 Lançamento do

edital Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins
24/06 a
04/07/2025 Inscrições e-mail institucional:

seletivoaraguatins@ifto.edu.br

09/07/2025
Divulgação da
homologação
preliminar das
inscrições

Site:
 https://portal.ifto.edu.br/araguatins

10/07/2025
Recurso contra a
homologação
preliminar das
inscrições

seletivoaraguatins@ifto.edu.br

14/07/2025
Homologação
definitiva das
inscrições

Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

24/07/2025 Resultado
preliminar Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2822448         SEI 23233.013538/2025-11 / pg. 2

https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://portal.ifto.edu.br/araguatins

25/07/2025
Recurso contra o
resultado
preliminar

seletivoaraguatins@ifto.edu.br

29/07/2025 Resultado final Site: https://portal.ifto.edu.br/araguatins

04/08/2025
Assinatura dos
termos de adesão
e início das aulas

Gerência de Gestão de Pessoas
do Campus Araguatins

FRANCISCO CESAR DE SOUSA
Diretor-Geral Interino

Documento assinado eletronicamente por Francisco Cesar de
Sousa, Diretor-Geral Substituto, em 25/06/2025, às 13:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2822448 e o código CRC
93CDEDEE.

Povoado Santa Tereza - Km 05, Zona Rural — CEP 77950-000 Araguatins/TO — (63)

3474-4800
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23233.013538/2025-11 SEI nº 2822448

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2822448         SEI 23233.013538/2025-11 / pg. 3

https://portal.ifto.edu.br/araguatins
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 2822448